Una indicación de la conciencia que TdA tenía de la singularidad de su noción de *esse intensivo* la podemos registrar en el curioso caso (uno de los escasos) en que él redacta en primera persona para precisarla: “hoc quod dico *esse* est inter omnia perfectissimum [...] hoc quod dico *esse* est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico *esse*, aliquid addatur quod sit eo formalius”⁵². Este texto pertenece a su período romano de plena madurez, entre 1265 y 1266.

La máxima nitidez de esta noción aparece en los últimos escritos de TdA a propósitos de las sustancias espirituales: *De spiritualibus creaturis* (perteneciente al período romano entre 1267 y 1268) y *De substantiis separatis* (escrito en París o en Nápoles entre 1271 y 1273).

La intensidad del *esse* se contrae en el ente finito por la esencia, que es potencia respecto al ser como acto.

“Omne igitur quod est post Primum Ens, cum non sit suum *esse*, habet *esse* in aliquo receptum, per quod ipsum *esse* contrahitur [...] Unde in rebus compositis est considerare duplicem actum et duplicem potentiam [...] Et hoc modo natura spiritualis substantiae, quae non est composita ex materia et forma, est ut potentia respectu sui *esse*”⁵³.

La prioridad metafísica del *esse* y su carácter intensivo es para TdA una conquista que reconoce sus fuentes neoplatónicas (Pseudo Dionisio y *Liber de Causis*) proyectadas en el acto aristotélico y reconocidas por su valor hermenéutico para la exégesis bíblica de *Éxodo* III, 14 y XXIII, 19.

Por ejemplo en *SCG* estos momentos quedan evidenciados en las *auctoritates* conformantes (el “*hinc*”) que aduce cuando expone la perfección divina, corolario de su identidad entre *essentia* y *esse*: a) “*hinc* est quod, cum quaereret Moyses divinam videre faciem seu gloriam, responsum est ei a Domino, ‘Ego ostendam tibi omne bonum’, ut habetur *Ex.* XXXIII, 19, per hoc dans intelligere in Se omnis bonitatis plenitudinem *esse*” b) “Dionysius etiam, in V cap, de *Div. Nom.*, dicit: ‘Deus non

⁵² *De Potentia*, q. VII, a. 2, ad 9.

⁵³ *De spiritualibus creaturis*, q. unica, a. 1, corp.

quodam modo est existens, sed simpliciter et incircumscriptive totum esse in Seipso accepit et praecepit”⁵⁴.

En efecto, el *esse* es lo primero y fuente de todo. A una primera observación pareciera que el “*vivere*” es más perfecto que el simple “*esse*”. Pero en seguida advierte que el “*vivere*” o el “*sapere*” o cualquier perfección no es sino una contracción, un modo, una medida del *esse*; éste es pura perfección. Por ello el *Esse Separatum* es la Perfección Pura, ése es Dios, el “*Esse totaliter*”. En cambio los entes participantes son más o menos perfectos (o: más a menos imperfectos) según el modo en que participan el *esse*. Veamos la parte principal de ese capítulo.

“Licet autem ea quae sunt et vivunt, perfectiora sint quam ea quae tantum sunt. Deus tamen qui non est aliud quam suum esse, est universaliter perfectum, cui non deest alicuius generis nobilitas. **Omnis enim nobilitas cuiuscumque rei est secundum suum esse**: nulla enim nobilitas esset homini ex sua sapientia nisi per **eam sapiens esset**, et sic de aliis. Sic ergo **secundum modum quo res habet esse, est suus modus in nobilitate**: nam res secundum quod suum esse contrahitur ad aliquem specialem modum nobilitatis maiorem vel minorem, dicitur esse secundum hoc nobilior vel minus nobilis. [...] Deus igitur, qui est suum esse [...] habet esse secundum totam virtutem ipsius esse [...] Deus autem, sicut habet esse totaliter [...] est igitur universaliter perfectus. Illa vero quae tantum sunt, non sunt imperfecta propter imperfectionem ipsius esse absoluti: non enim ipsa habent esse secundum suum totum posse, **sed participant esse per quendam particularem modum et imperfectissimum**”⁵⁵.

El simple *esse* (*simple in linea essendi*) es pura perfección, la limitación le viene de ser recibido en un modo que lo coarta; la contracción viene de la composición *in linea essendi* con una esencia. Toda determinación (como el *vivere* o el *sapere*) separada del *esse* se pierde en la nada, por ello se advierte que todas se resuelven contenidas en él y no son sino manifestaciones suyas, son este o aquel modo de ser.

También en *De Potentia* remite al Pseudo Dionisio:

⁵⁴ *SCG*, I, 28 (267).

⁵⁵ *Ibid.*, (259-260).

“[...] Et per hunc modum, hoc **esse** ab illo **esse** distinguitur, inquantum est talis vel talis naturae. Et per hoc dicit Dyonisius (cap. V de *Divin. Nom.*), quod licet viventia sint nobiliora quam existentia, tamen **esse** est nobilius quam vivere: viventia enim non tantum habent vitam, sed cum vita simul habent et **esse**”⁵⁶.

4. La sinteticidad del ente

También **semánticamente** se advierte que, quitado el predicado “*est*”, todo sujeto carece de sentido, y no puede haber predicado alguno que no incluya el *esse*. De manera que sujeto y predicado se resuelven siempre en el *esse* como acto de toda perfección.

“Quia vero quaedam praedicantur, in quibus manifeste non apponitur hoc verbum ‘est’, ne credatur quod illae praedicationes non pertinent ad praedicationem entis, ut cum dicitur ‘homo ambulat’, ideo consequenter hoc removet, dicens quod in omnibus huiusmodi praedicationibus significatur aliquid esse. **Verbum enim quodlibet resolvitur in hoc verbum ‘est’, et participium.** Nihil enim differt dicere ‘homo convalescens est’, et ‘homo convalescit’, et sic de aliis. **Unde patet quod quot modis praedicatio fit, tot modis ens dicitur**”⁵⁷.